Navicularii, seu nautæ magistri, & patroni sunt maiores, quorum mandato ducuntur naues, & gubernantur: ad quos pertinet fulcire navem omnibus necessariis ad opus navigandi: & debent secum habere viarum, & regiminis gubernaculi peritos, ut saluari queant, & ad optatum portum venire navigantes cum rebus suis: debent in supra habere scribam, qui immissa in navi fideliter conscribat: cuius scripturæ creditur: habeant inde pro se, & suis victualia: dicantque extraneis, ut pro se parent congruentem provisionem, & arma ad defensionem, contra piratas, hoc dicit.

(1) *Naucheros.* Hi vulgo dicuntur pilotos: latine vero magistri navium, ut in leg. item quæritur, §. si magister, ff. loca. & sup. tit. 1. L. 13. & qualis iste magister navis, seu navicularis debeat esse, vid. L. 5. tit. 24. part. 2. & ibi qualiter huic hujus magisterii potestas concedatur.

(2) *Catar.* Debet enim navis, quæ locatur esse idonea, ut hic, & in dic. leg. item quæritur, §. si navicularius, ff. loca. & L. fin. §. si ea conditione, ff. ad leg. Rbod. de jact.

(3) *Este quaderno.* Adverte bene: quia tantum ex ista leg. datur auctoritas huic notario navis: si ergo super aliis conficeret instrumenta, non teneret, sed scribis euntibus in navibus ad indos Maris Oceani ex ordinatione regia, major potestas datur, ut videbis in dictis ordinationibus: quæ temporibus istis per me fuerunt compilatæ, ibique provideretur, quod si in tali navi navigaturus sit aliquis notarius regius, huic detur istud munus: deficientibus vero talibus notariis injungatur alii, idoneo ex ibi euntibus.

(4) *Bizcocho.* De isto pane vide etiam L. 9. tit. 24. part. 2.

(5) *Armas.* Ergo, & tenebuntur armare naues bombardis, & aliis generibus tormentorum ad sui securitatem sufficientibus, & juxta capacitatem navium: & licet Rex teneatur eos defendere ab incuribus latronum, & piratarum, ut dixi in leg. fin. tit. 20. 2. part. 2, nihilominus tenebuntur domini, & rectores navium deferre naues armatas: ut hic probatur: expendit namque reipublicæ ne re sua quis male utatur, L. si dominus, ff. de his qui sunt sui, vel alien. jur. & insit. eod. §. fin. L. 2. tit. 1. 2. part. Bald. in leg. 2. col. fin. versic. sed pone pater, C. si quid in fraud. patron.

De los nauios, e del pecio dellos.

127

L E Y II.

Como las conuenencias que fizien los Mercaderos con los Mayorales, deuen ser guardadas: e que poderio han estos Mayorales, sobre los otros omes que van con ellos.

Leyes del tit. 10. lib. 7. Rec.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

Conuenencias, e posturas, ponen los maestros, e los señores de los nauios, con los mercaderos, e con los otros omes que han deleuar en ellos. E quando lo fizieren, dezimos que son tenudos, de las guardar en todas cosas, tambien los vnos, como los otros. E maguer, despues que fuesen entrados en los nauios, e mouidos de los puertos, acaesciese que alguno de los que fuesen y, fiziesse yerro, por que mereciesse muerte, o otra pena, en el cuerpo, o en el auer; el maestro, nin el señor de naue, non le deuen judgar a muerte, nin a perdimiento de miembro, nin de ninguna cosa del su auer: mas puedenlo (1) prender, (2) o recabdar, de manera, que non pueda a otro fazer otro daño ninguno, nin mal: e quando llegaren al puerto, do deuieren descargar, deuenlo presentar al Judgador, que y ouiere de judgar; (3) e mostrarle el yerro que fizo. E estonce el

Judgador deue oyr al recabdado, e a los que querellaren del: e oydas las razones de ambas las partes, lo que pudiere ser prouado sobre aquel yerro sobre que le recabdaron, deuele judgar a la pena que entendiere que mereces; o darlo por quito, si entendiere que es sin culpa. Pero los maestros, o los señores de los nauios, bien pueden castigar (4) con feridas de açotes, a sus marineros, e a sus seruientes, por yerro que fizieren; guardando todavia, que los non maten, nin los lisen.

L E Y III.

Como se deue compartir el daño de las mercaderias, que echan en el mar por razon de tormenta.

Peligros grandes acaescen a las vegadas, a los que andan sobre mar; de manera, que por la tormenta del mal tiempo que sienten, e por miedo que han de peligrar, e de se perder, han a echar en la mar muchas cosas de aquellas que tienea en los nauios, porque se aliuien, e pueden estorcer de muerte: e porque tal echamiento como este, se faze por pro comunalmente (1) de todos los que estan en los nauios: tenemos por bien, e mandamos, que todos los mer-

Leyes del tit. 10. lib. 7. Rec.

ca-

L E X II.

Naulum est solvendum, & cætera conuenta sunt seruanda iuxta conventionem inter partes factam. Et si quis in mari commisit crimen, capietur à domino, seu magistro navis, & iudici loci, ubi navis exonerabitur, tradetur puniendus, quia dominus navis non habet potestatem puniendi corporaliter, nec pecuniariter, nisi sit marinarius, vel seruator, qui potest pro excessu percuti, vel flagellari, morte, seu membri debilitate cessante, hoc dicit.

(1) Puedenlo. Sed an teneantur? Videtur, quod non, ut in leg. non quidquid, ff. de iudic. & ibi notat Paul. de Castr. contrarium tamen videtur verius: quia in hoc, lex ista dat jurisdictionem domino, & magistro navis, & istud verbum potest, importat necessitatem, ut notat Bald. in questione simili, in leg. gallus in princ. ff. de lib. & postum. ubi & Joan. de Imol. & Angel. Arret. in suo trakt. malefactorum, in parte hęc est quadam inquisitio, col. pen. & pro hoc etiam facit ista lex cum inferius dicit, deuenlo presentar, quia regulariter hoc verbum, debent, importat necessitatem, ut dicit gloss. in cap. proposuit de appellat. & in clem. attendentes, de statu regul. Bald. in leg. 1. col. 3. C. quomodo, & quando iudex.

(2) Prender. Et sic, qui non est competens iudex ad puniendum, est competens ad capiendum, ut hic, sic & in authentic. de defens. civitat. §. audient. collat. 2. & in leg. desertorem in princ. ff. de re milit. & notatur per Doctorem in leg. magistratibus, ff. de jur. omnium iudic. imò, & in fraganti crimine repertum, quilibet potest capere, & super hoc habet mandatum à lege, ut in leg. raptorem, C. de Episc. & cleric. & in leg. cap. 5. ff. de adult. & notat Bald. in leg. fin. C. de exhib. reis, & habetur in leg. 8. tit. 14. lib. 2. ordin. regal. vel etiam per Angel. de Arret. in trakt. malefactorum, in parte fama publica, in 12. & 14. col. & procederet ista lex, etiam si delinquens in navi, esset clericus, iuxta notata per Innoc. in capit. ut fama, de sentent. excommu. & per Bart. in leg. si quis in servitute, ff. de furt. & late per Abba. in cap. cum non ab homine, de iud. 2. & 3. colum.

(3) Ouierde judgar. Licet ergo punitio delicti commissi in mari possit fieri per iudicem illius territorii, cui illud mare adjacet, ut in leg. 1. C. de clas. lib. 11. & ibi Bart. & in leg. casar. ff. de publ. non tamen de necessitate delinquens, est remittendus ad iudicem illius loci: sed pu-

niri etiam potest à iudice illius loci, ubi navis deponit onus, ut hic vides, & sic videtur hic casus pro dicto Luca de Penna in dic. leg. 1. ubi dicit, quod tunc delinquens in mari puniri debet ab illo iudice, vel domino propinquiori, cui mare adjacet: quando ibi inveniatur, vel alias sit in potestate Regis illius, vel iudicis: non tamen videtur ad ejus imperium remittendum, allegat. §. insula inffit. de rerum divisione, & L. insula, ff. de iudic. quod dicit facere contra Venetos, qui in mari Adriatico sibi talia indebitè usurparunt, sed an intelligatur, quod hic dicit de isto iudice, de quocumque iudice etiam alterius Regni, vel an de iudice, qui est in portu aliquo illius Regni? Videtur, quod cum indistinctè loquatur, indistinctè debeat intelligi cap. si Romanorum, 93. dist. L. de pretio, ff. de publicia. sed quomodo iudex portus cui navis applicuit, erit competentens ad punitorem delicti, quod neque commissum est in suo territorio, neque qui commisit, subditus est tali iudici ratione domicili, vel originis? Potest dici, quod ex quo deliquit in mari, quod omnibus est commune, ut in princ. inffit. de rerum divisione, & in leg. 10. tit. 28. part. 3. sit ille iudex competens, & quia hoc suadet utilitas publica, & necessitas, quia alias delictum remaneret impunitum, cap. ut fama, de sent. excom. L. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. tene ergo menti istam legem partitæ: quia non memini concordantem in jure communi, & vid. ad prædicta, quæ notat Bart. in traktatu, de insula, in parte nullius in princ.

(4) Castigar. Adde L. respiciendum, §. furta domestica, ff. de pænis, ubi gloss. & in cap. sicut alterius per gloss. 72. quest. 1. & Joan. Fab. in §. sed hoc tempore inffit. de his qui sunt sui, vel alien. ju. & cap. duo ista nomina, 23. quest. 4. & Abb. in cap. cum contingat, col. 5. de foro compe. & L. sed & si quacumque, §. fin. cum leg. sequent. ff. ad legem Aquil.

L E X III.

Jactata in mari causa tempestatis ob navem alleviandam, debent æstimari, etiam si sint pretiosa, & secundum quantitatem, quam quis habet in navi, tenetur contribuere, & satisfacere his, quorum res fuerunt jactatæ, sed liberi homines pro suis personis nihil solvent: quia non possunt æstimari, hoc dicit,